obrigações de desempenho e transferir o resultado dos serviços prestados prometidos ao cliente,

gerando os impactos da retificação demonstrações financeiras individuais e consolidadas em 31

de dezembro de 2020.

Com isso, a Empresa retificou os saldos correspondentes destas demonstrações financeiras para

ajustar erro referente a competência do registro de parte das receitas reconhecidas ao final do

exercício encerrado em 31 de dezembro de 2020, que impactou, principalmente, as contas de,

Contas a receber de clientes (i), Impostos diferidos (ii) Obrigações tributárias (iii), Receita de

contratos com clientes (iv) e Imposto de renda e contribuição social (v). Os valores retificados

estão em linha com os apresentados no relatório do auditor independente emitido pela

PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes na data de 26 de julho de 2021.

Softplan Planejamento e Sistemas Ltda.

Demonstrações financeiras individuais e

consolidadas em 31 de dezembro de 2021

16

(i) Balanço patrimonial - Controladora

 Impactos da retificação de erros

31 de dezembro de 2020

Anteriormente

apresentado

Ajustes

(não auditado)

Reapresentado

(não auditado)

Total de ativos 188.577.457 10.031.128 198.608.985

Contas a receber de clientes (i)  25.581.900 14.443.461 40.025.361

Impostos diferidos (ii) 7.424.968 (4.412.333) 3.012.635

Total de passivos 100.986.170 1.466.011 102.452.181

Obrigações tributárias (iii) 6.663.919 1.466.011 8.129.930

Total do patrimônio líquido  87.591.287 8.565.117 96.156.404

(ii) Demonstrações do resultado e resultado abrangente - Controladora

 Impactos da retificação de erros

Exercício findo em 31 de dezembro de 2020

Anteriormente

apresentado

Ajustes

(não auditado)

Reapresentado

(não auditado)

Receita líquida de vendas (iv) 258.046.291 4.401.675 262.447.966

Resultado antes dos impostos 35.642.709 4.401.675 40.044.384

Imposto de renda e contribuição social (v) (3.172.505) (4.412.333) (7.584.838)

Lucro líquido do exercício 32.470.204 (10.658) 32.459.546

Total do resultado abrangente 32.771.059 (10.658) 32.760.401

Em relação à demonstração dos fluxos de caixa, ressalta-se que não há nenhum impacto

material resultante dos ajustes acima listados nas atividades operacionais, de investimento e

financiamento nos fluxos de caixa para o exercício findo em 31 de dezembro de 2020.

5 Principais políticas contábeis
As principais políticas contábeis adotadas na elaboração das demonstrações financeiras estão

definidas a seguir. As políticas foram aplicadas em consistência com todos os exercícios

apresentados, a menos que declarado o contrário.

5.1 Base de consolidação

(i) Combinações de negócios